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Abstrakt

SADÍLEK, J. Knihovny, informační centra a jejich služby v kontextu etických

problémů 21. století. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta filozofická, 2017. 136 s. Diplomová

práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou převážně informační etiky a setkávání se s

ní v praxi. Cílem práce je popsat a analyzovat etické problémy spojené s informačními

institucemi, rovněž učinit průzkum v českých knihovnách.

Práce je rozdělena do pěti částí. První část se věnuje teorii několika druhů etiky,

popisuje informační společnost a předkládá také téma creative commons jako téma spojené s

citační etikou. Druhá část pojednává o etických kodexech některých informačních institucí,

aby se následně věnovala knihovnám jako hlavnímu zájmu práce, popsala jejich definici a

systém v České republice. Následně je předloženo téma knihoven a etiky. Třetí část shrnuje

téma etických kodexů a etiky na webových stránkách mezinárodních převážně knihovnických

organizacích společně s některými národními etickými kodexy. Čtvrtá část představuje dvě

příkladové studie, přičemž jedna je zaměřena na etický kodex a druhá na porušení etiky v

jedné z knihoven na Floridě. Poslední, pátá část předkládá výzkum v rámci knihoven ve

formě dotazníkového šetření.

Kličová slova: etika, knihovny, informační centra, systémy, morální kodexy
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Abstract

SADÍLEK, J. Libraries, information centers and their services in the context of ethical

problems of the 21st century. Prague: Charles University, Faculty of Philosophy, 2017. 136

pp. Diploma thesis.

The diploma thesis deals with questions of predominantly information ethics and

encounter in practice. The aim of the thesis is to describe and analyze the ethical problems

associated with information institutions, as well as to conduct research in Czech libraries.

The work is divided into five parts. The first part deals with the theory of several types

of ethics, describes the information society and also presents a topic of creative common

theme as a topic of citation ethics. The second part deals with the codes of ethics of some

information institutions, then devoted to libraries as a main interest of the work, described

their definition and system in the Czech Republic. Subsequently is presented topic of ethic

and libraries. The third part summarizes the topic of ethical codes and ethics on the websites

of supranational, largely library organizations, along with some national ethical codes. The

fourth part presents two examples of studies, one focusing on the Code of Ethic and the other

on ethics violations in one of the libraries in Florida. The last, fifth part presents library

research in the form of a questionnaire survey.

Keywords: ethics, libraries, information centers, moral codecs, systems
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Předmluva
Tématem diplomové práce je informační etika a etické problémy se kterými se

knihovníci a informační specialisté setkávají v praxi. Osobně mě toto téma zaujalo jako

vystudovaného archiváře a bývalého zaměstnance Národní knihovny v projektu digitalizace,

jehož výstupem byly některé digitalizované materiály v projektu Kramerius. Osobně jsem se

tak nikdy nesetkal přímo se čtenáři v profesní rovině. Na druhé straně jsem častým

návštěvníkem knihoven, a ačkoliv jsem nikdy neměl se zaměstnanci knihoven osobně

problém, několikrát jsem se stal svědkem situace, kdy se do konfliktu dostali jiní.

Zaměstnanci knihovny se vždy zachovali jako profesionálové, ale nikdy jsem nevěděl, zdali

tak jednají na základě vlastního přesvědčení nebo vnitřních norem. Díky tomuto tématu jsem

tak měl možnost tyto informace zjistit.

Cílem práce je seznámení s problémy informační etiky a průzkum, se kterými z nich

se můžeme v praxi u nás setkat. Jako východisko je představena etika jako taková, a posléze

informační etika. Pro lepší pochopení problémů informační etiky byla také popsána současná

informační společnost. Téma etiky se dotýká všech informačních institucí, a proto jsou

předloženy i etické kodexy institucí jako jsou muzea nebo archivy.

Oproti zadání je vynechána kapitola informačních center. Ta nebyla vynechána

z důvodu, že by mi přišla jako nepodstatná, ale vzhledem k tomu, že při studování materiálů

jsem našel pouze minimum informací k tomuto tématu. V další kapitole jsem se rozhodl

zjistit, zdali se mezinárodní knihovnické organizace zabývají etikou na svých stránkách nebo

předkládají své vlastní etické kodexy. Tvoření této části práce pro mě bylo jednou ze

zajímavějších částí, neboť jsem si kromě obsahu stránek mohl prohlédnout i celkové struktury

jednotlivých webů a různé další odkazy.

Pro svoji diplomovou práci jsem jako praktickou část vytvořil dotazník a v rámci

dotazníkového šetření zjišťoval po knihovnách v České republice, jak se staví k otázkám etiky

a s jakými etickými problémy se v praxi setkávají. Zajímavým zdrojem v průběhu celé práce

byly webové stránky. Snaha podat vyčerpávající obraz problematiky etiky přesahuje možnosti

diplomové práce. Úsilí je vedeno spíše k podání základního přehledu této problematiky.

Pokud bych chtěl práci rozšířit mohl bych se například více věnovat archivům nebo muzeím.

Rovněž dotazníkové šetření by mohlo být vedené do větší hloubky. Text byl doplněn

přehledem použitých informačních pramenů, které byly citovány podle norem ISO 690 a ISO

690-2.
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Úvod

Tato diplomová práce zpracovává téma, které se týká každého z nás. Etika ať už si pod

tímto pojmem představujeme cokoliv je spojena s mnoha lidskými činnostmi. Setkáváme se

s ní jak v zaměstnání, tak ve svých volných chvílích například u televize, v knihovnách nebo

na sociálních sítích, aniž bychom si toho byli vědomi.

S rozvojem informační společnosti, se na nás z různých stran hrnou data a hrozí

informační zahlcení. Bylo proto nutné vymyslet nová pravidla, která na základě těchto faktů

doporučí, jak bychom se měli v rámci kyberprostoru chovat.

Cílem této práce je podat ucelený náhled na etiku a informační etiku jako důsledek

vývoje požadovaného informační společností. V reakci na etické problémy se rovněž

setkáváme v mnoha institucíh s etickými kodexy, které doporučují určité rámce chování, které

se od nás očekávají. Většinou se s těmito kodexy setkáváme jako zaměstnanci, ačkoliv ani

nemusíme vědět, že naše společnost nějaký má. V rámci teoretické části si takové kodexy

představíme v rámci informačních institucí České republiky a pokusíme se o jejich porovnání.

Pro lepší představu o těchto kodexech si také ukážeme některé z kodexů mezinárodních

organizací a pokusíme se zjistit, jak se tyo organizace zabývají etikou v rámci svých

webových stránek.

Pro ověření aktuální situace ohledně etiky v knihovnách České republiky je v rámci

praktické části této práce předloženo dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit, jakým

etickým kodexem se knihovny v České republice řídí, jaký je jejich zájem o tuto problematiku

a jaké jsou etické problémy se kterými se aktuálně setkávají.
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1 Etika

V rámci této kapitoly si uvedeme některé základní definice etiky a její členění. Přiblížíme

si zároveň informační společnost, a některé s ní spojené termíny. Následně si rozebereme

pojem informační etiky a její problémy. Dle autora této práce, je s etikou také propojen

autorský zákon, hlavně jeho dodržování, a proto je část této kapitoly věnována citační etice a

také licencím Creative Commons. Ty jsou v této práci zmíněny, neboť jsou úzce propojeni

s autorským zákonem, který je často porušován.

1.1 Definice etiky

Etika je zajisté pojem, který je každému z nás znám nejen z doslechu. Je jistou morální

autoritou v různých situacích a v určitých společenských vrstvách nepřekročitelnou hranicí

slušnosti, přičemž se dá snadno splést s etiketou nebo morálkou. Etika nicméně neznamená

soubor pravidel chování ve společnosti, ale snaží se definovat lidské chování v různých

situacích. V dnešním moderním světě, se nás etika dotýká také po stránce pracovní, ale i

v běžném životě. Dnes již v každém zaměstnání nebo alespoň státním úřadu platí určitý

vnitřní kodex ať už psaný nebo ne, který doporučuje určité chování na pracovišti nebo

podmínky vystupování na veřejnosti. Nejčastěji se tato pravidla nazývají etickým kodexem.

Etika se nicméně dotýká i světa technického. Ve světě Facebooku a dalších sociálních sítí, ve

kterém jsou lidé schopni napsat o sobě téměř cokoliv je velice vysoká pravděpodobnost

zneužití těchto dat a je jen na každém z nás, jak s těmito informacemi naložíme.

Slovník Merriam-Webster1 definuje etiku jako:

• disciplínu, která se zabývá tím, co je dobré a špatné a morální povinností a závazkem

• soubor morálních zásad: teorie nebo systém morálních hodnot současná

materialistická etika staromódní pracovní etika - často používaná v množném čísle, ale


[…]


discretion and confidentiality through creating and sustaining an environment that facilitates

mutual trust among employers, clients or other individuals served, and the profession. They

encourage the profession by sharing best practices, experiences and research.

SLA professionals:

Act with honesty, fairness and in good faith in serving and providing value to their employers,

clients, and vendors.

Provide their employer, organization, or clients with the highest level of service, by delivering

the best sources and services possible within organizational constraints and by improving the

quality of and adding value to the information and knowledge they provide.

Enhance employer success by contributing to the mission, goals, policies and strategies of the

organization.

Respect the intellectual property of their employers, clients and competitors, and within the

legal and ethical constraints of the organization, inform their clients or employers of potential

legal and ethical violations in the provision of sources or services.

Honor the privacy, rights, and reputation of individuals and organizations in the proper use of

information content regardless of format or medium, adhering to the best practices of ensuring

confidentiality.

Strive for excellence by seeking and maintaining professional knowledge and competencies in

intellectual and information technologies in themselves, their colleagues, their organization

and other professionals, including education for information literacy.

Represent themselves accurately concerning their education, competencies and experience to

their employers, clients, colleagues and other professionals.

Avoid conflicts of interest while in the performance of their work.

Prepared by the SLA Information Ethics Advisory Council

Toni Carbo, Thomas Froehlich, Louis-Rene Dessureault,

Jonathan Gordon-Till, Barbie Keiser, Barbara Wildemuth,

Deb Hunt and Carolyn Sosnowski

Approved by the SLA Board of Directors December 2010

Příloha č. 11 – etický kodex EAHIL

Code of Ethics for EAHIL Members – dosupné z http://eahil.eu/wp-

content/uploads/2015/03/Code-of-Ethics-for-EAHIL-Members.pdf

1. SOCIETY

The health sciences librarian promotes access to health information for all within the library’s

target groups in health care and creates and maintains conditions that facilitate informed

health

http://sla.org/governance/committeescouncilsreps/information-ethics-advisory-council/
http://sla.org/governance/committeescouncilsreps/information-ethics-advisory-council/
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care decisions

Definitions society

Health sciences librarian = in a broad sense, professional library staff who provides

information services to staff, students and researchers within the medical and health

sector, and information related to disease and health for the public

Informed health care decisions = health care here includes all aspects of medicine from

study to research - activities that ultimately affect health care

Target groups = the customers that the library is supposed to give service to

2. CUSTOMERS

The health sciences librarian provides the best available information for the customer and

observes professional confidentiality

Definitions customers

Customer = a person who seeks medical or health information from libraries: a customer

might be medical staff, health personnel or any health information consumer

Observes professional confidentiality = the professional promise of discretion; the

obligation to preserve confidentiality as observed elsewhere in the medical professions

Ensures =an ambition to guarantee ”best available information”

Best available information = a combination of the librarian’s reference interview with the

customer and knowledge of suitable information sources combined with an active

interest and a high service level, ensuring that the customer gets the best available

information. This is the core of the library profession

3. INSTITUTION

The health sciences librarian uses her/his expertise in the interest of the library’s target groups

within the institution which the library serves. The aim of the library should be to facilitate

the

aims of the institution.

Definitions Institution

Meet the information needs and obligations of the institution – this means having an

effective system for the institution, just not any system. In most cases, a library cannot

meet its institution’s needs in isolation but needs interlibrary cooperation – networking for
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example

4. PROFESSION

The health sciences librarian works in the interest of the library’s customers and their needs

by

maintaining a high knowledge level in the library and making the library services suitable,

diversified, well organised and easy to access by those customers. In relation to vendors and

agents health sciences librarians must always act in the interest of his/her customers and

institution.

Definitions profession

Several European countries have their own codes of ethics for the library profession.

These must be used when they can be applied.

5. SELF

The health sciences librarian assumes personal responsibility for developing and maintaining

professional excellence

CoE was approved in the EAHIL General Assembly that took place on 19th September 2002

in Köln.

Příloha č. 12 – etický kodex ALA

As members of the American Library Association, we recognize the importance of codifying

and making known to the profession and to the general public the ethical principles that guide

the work of librarians, other professionals providing information services, library trustees and

library staffs.

Ethical dilemmas occur when values are in conflict. The American Library Association Code

of Ethics states the values to which we are committed, and embodies the ethical

responsibilities of the profession in this changing information environment.

We significantly influence or control the selection, organization, preservation, and

dissemination of information. In a political system grounded in an informed citizenry, we are

members of a profession explicitly committed to intellectual freedom and the freedom of

access to information. We have a special obligation to ensure the free flow of information and

ideas to present and future generations.

The principles of this Code are expressed in broad statements to guide ethical decision

making. These statements provide a framework; they cannot and do not dictate conduct to

cover particular situations.
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I. We provide the highest level of service to all library users through appropriate and

usefully organized resources; equitable service policies; equitable access; and

accurate, unbiased, and courteous responses to all requests.

II. We uphold the principles of intellectual freedom and resist all efforts to censor library

resources.

III. We protect each library user's right to privacy and confidentiality with respect to

information sought or received and resources consulted, borrowed, acquired or

transmitted.

IV. We respect intellectual property rights and advocate balance between the interests of

information users and rights holders.

V. We treat co-workers and other colleagues with respect, fairness, and good faith, and

advocate conditions of employment that safeguard the rights and welfare of all

employees of our institutions.

VI. We do not advance private interests at the expense of library users, colleagues, or our

employing institutions.

VII. We distinguish between our personal convictions and professional duties and do not

allow our personal beliefs to interfere with fair representation of the aims of our

institutions or the provision of access to their information resources.

VIII. We strive for excellence in the profession by maintaining and enhancing our own

knowledge and skills, by encouraging the professional development of co-workers,

and by fostering the aspirations of potential members of the profession.

Adopted at the 1939 Midwinter Meeting by the ALA Council; amended June 30, 1981; June

28, 1995; and January 22, 2008.