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Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou informační etiky v prostředí

knihoven. Většina práce je věnována informační etice a také etickým kodexům

v paměťových institucích ve světě i v České republice. Zařazeny jsou i dvě „případové

studie“, které sumarizují nedávný případ vykazování falešných výpůjček na Floridě, resp. se

věnují závěrům analýzy etických kodexů vzniklé v prostředí mezinárodní knihovnické

organizace IFLA. Pátý oddíl práce představuje autorův vlastní výzkum postavený na

dotazníkovém šetření v knihovnách v České republice. Práce je doplněna seznamem

použitých zdrojů, tabulek, grafů a zkratek. V přílohách práce jsou přetištěny zejména

analyzované etické kodexy, jejich překlady a také některé materiály k podniknutému

výzkumu.

U úvodních částí věnovaných pojetí informační etiky je možné autorovi vytknout, že

definici etiky podává na základě jazykového slovníku pro americkou angličtinu (s. 3). Užívá

sice v tomto kontextu také obchodní slovník a slovník pro britskou angličtinu (s. 4), ale

vhodnější by bylo užít nějakou práci o etice, přinejhorším alespoň filosofický slovník (podle

takové internetové encyklopedie cituje autor rozdělení etiky na s. 4). Pohled do poznámek

pod čarou, kde je přetištěno originální znění slovníkového hesla (pozn. 2 na s. 4; znění je

omylem spojeno s příklady užití a poznámkami), navíc autora usvědčuje ze špatného

překladu („construction“, pokud je užito v kontextu stavby věty, nikdy v češtině nemůže

znamenat „stavebnictví“). Také počítačovou vědu definuje autor na základě jazykového a

obchodního slovníku (s. 10). V tomto smyslu je příhodnější, že informační etiku o něco dále

(s. 13) vymezuje na základě odborné literatury, byť některé citované stati o informační etice

jsou opravdu staré a nemohou už proto reagovat na moderní etické problémy spojené

například s užíváním sociálních sítí. Na s. 3 autor uvádí, že autorský zákon je „propojen

s etikou“, ale toto své tvrzení dále nevysvětluje, stejně jako neuvádí, v jaké podobě se

setkáváme s etikou „u televize“ (s. 2).

Pokud jde o svobodný přístup k informacím jako etický problém, je autor ve svém

pojetí poněkud nekonzistentní. Zatímco na s. 5 charakterizuje mobilní telefon s připojením k

internetu, tedy zařízení dostupné širokým vrstvám, slovy „přenosná kancelář“, jež umožňuje

sdílení informací a přístup k sociálním sítím, na s. 7 vnímá dost negativně fakt, že každý si

nemůže pořídit počítač domů. Otázkou potom je, zda každý musí mít doma počítač, když

mobilní telefon stejně tak zajistí přístup k informacím. Možná je tento rozpor dán tím, že

autor pracoval se zdroji z různých dob, i tak ale měl přihlédnout k rozšíření tzv. chytrých

mobilů a mobilního připojení v poslední době. Také měl uvést, jak by měly knihovny (resp.

státní politika v dané oblasti) na tento trend zareagovat.

Za určitý prohřešek proti správnému úzu při zacházení s citacemi by se dalo

považovat na s. 15 neoddělení obsahu citovaného dokumentu a diplomantova komentáře

(citace z dokumentu měly být uvedeny v uvozovkách), znění nad čarou je proto nutné

srovnat s anglickým zněním dokumentu v poznámkách pod čarou.

Pokud jde o pojetí autorského práva, v práci najdeme různé spíše drobnější věcné

nepřesnosti. Např. na s. 39 autor vyjadřuje své mínění, že pokud je kniha v systému

Kramerius, je možné ji kvůli omezení danému autorským zákonem zpřístupnit (bez

autorova svolení) až 80 let po autorově smrti.

Za zmínku stojí autorův bystrý postřeh, že ačkoliv jsou české a německé etické

kodexy jinak velmi podobné, v těch německých je zakotvena podpora vědy a výzkumu

v knihovnách, která v Česku chybí (s. 62).

Stejně tak za přínosnou považuji „praktickou část“ práce (s. 75–89). V cílech

dotazníkového šetření je jako druhá otázka: „Věnují se knihovny etice?“ Není příliš jasné, co

je tím míněno, zvláště když první bod se ptá na existenci kodexu. Na s. 76 ale konkrétní

otázky tuto obecnější částečně vysvětlují. Dotazováno bylo mimo jiné 14 krajských, 79

městských (v sídlech bývalých okresů), 29 univerzitních knihoven, celkový počet odeslaných

dotazníků byl 130. Autor získal 72 anonymních odpovědí, vyplnění jednoho dotazníku

trvalo průměrně asi 7 minut. Otázky byly zaměřeny na povědomí o existenci etického

kodexu (vzhledem k anonymnímu způsobu dotazování nebylo možné ověřit věcnou

správnost odpovědí), na to, zda podle názoru respondentů potřebuje aktualizovat, zda se

v knihovnách konají vzdělávací akce a dále zejména na otázky spojené s citační etikou.

Důležitá je otázka na případ, kdy byla v knihovně porušena etika. V některých odpovědích

na tuto i jiné otázky byly uváděny konkrétní příklady. Autorovo vyhodnocení dotazníkové

akce (s. 90) je zcela v pořádku. Došel k závěru, že knihovníci nemají dostatečné povědomí o

etickém kodexu SKIP, který po této stránce zastřešuje knihovny, které vlastní etický kodex

nemají (a nemá jej ani jejich zřizovatel). Knihovníci nebyli k dané problematice zpravidla

proškoleni, ale řeší situace spojené s etikou. Je možné si ovšem se ptát, zda knihovníci (další)

školení v této problematice skutečně potřebují; tuto otázku si však autor nepokládá.

Pokud jde o stylistickou stránku práce, autorovo vyjadřování je často vágní či

nepřesné (jeden příklad za všechny, s. 76: „autor využil skupiny založené v prohlížeči

Google“) a někdy je v něm patrné nepřesné užívání odborných termínů či zbytečné

novotvary (např. s. 84: „prohibitika“). Velmi často chybí interpunkce (čárky) ve větách (např.

hned na s. 1 několik takových případů), v práci jsou překlepy (např. na s. 6 dvakrát „digital

divine“ m. „digital divide“), chyby ve shodě přísudku s podmětem a další pravopisné chyby

(za všechny s. 41: „o typickém knihovníkovy“). Pod čarou je často zbytečně přetiskováno

originální znění anglických textů, které jsou nad čarou překládány či parafrázovány (výše

bylo poukázáno na to, že v některých případech navíc nepřesně), přitom mnoho dokumentů

je přetištěno také v příloze.

Závěrem je možné konstatovat, že práce není napsaná vytříbeným stylem, autor často

přechází od jednoho problému informační etiky k dalšímu přes víceméně volné asociace.

S tím souvisí také poněkud vágní styl a nezkontrolovaný pravopis. Negativně hodnotím také

to, že druhý exkurs od s. 69 je vlastně převyprávěním jedné cizí studie. Naopak oceňuji

autorovo nasazení, zřetelný zájem o problematiku a podložené a transparentní zjištění

názorů knihovníků v dané oblasti.

Vzhledem k výše uvedenému bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji

známkou dobře.

V Praze dne 22. května 2017

Mgr. Jindřich Marek, Ph.D.

Ústav informačních studií a knihovnictví FF UK

Aspekt práce Vysvětlení Bodové hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Práce je při popisu různých praktických problémů

informační etiky metodicky neukotvená, vyhodnocení

odpovědí knihovníků je cenné, ale v celém textu práce je

mnoho vágních a nepřesných formulací (viz výše v textu).

20 bodů

přínos Práce je ve své analytické části přínosná, i když náhledy na

informační etiku v úvodní části bylo možné zkompilovat

z recentní odborné literatury (viz výše v textu).

16 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Citování je na obecné rovině zpravidla v pořádku, i když

mohla být využita i další literatura; není vhodné citování

celých anglických textů pod čarou a jejich ne vždy přesný

překlad či parafráze nad čarou (viz výše v textu).

12 bodů

slohové zpracování Sloh je často příliš vágní a užívané termíny nepřesné (viz

výše v textu).

7 bodů

gramatika textu V textu je množství gramatických chyb (viz výše v textu). 1 bodů

CELKEM 56 bodů

max. 40, 20, 20, 15, 5

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)